40–41 bellum aduersus Turcas ‘Complures huiusmodi hortationibus conati sunt prouocare principes ad bellum, vt sub illius praetextu quam maxima pecuniae vis exhaustiretur, cum magis expedit exhortari Christianos ad bellum capessendum aduersus vitia’ (L.). Cf. Ep. 335, ll. 170–181.

41–42 de lana caprina Hor. *Epist.* [I, 18, 15] (L.).
Adag. 253 (LB II, 133 D).

42–44 Vt ... videaris Cf. Ep. 421, ll. 105–106: ‘Denique nescio quo modo magis arridet animo meo in nugis admiscere seria quam in magnis rebus nugari?’

45 φλευτία Hor. *Carm.* [I, 18, 14]; *Serm.* [I, 3, 24] (L.). *Adag.* 292 (LB II, 147 C).

52 πρὸς τὰ ἀλφίτα ‘Hoc loco verba Latina, quae in limine marginali fuerant ascripta, nescio quis retulerat in contextum ... Aristoph. *Nub.* [648]’ (L.). In the first eight editions of *Moria*, Greek words and phrases in the text were translated into Latin in the margins. With the exception of E. 843, all editions before E. 846–847 transferred the Latin translation ‘id est, ad questum’ into the text immediately after ἀλφίτα.

6; dum fuit. Sed quid ego haec tibi patrono tam singulari, vt causas etiam non optimas, optime tamen tueri possis? Vale disertissime More, et Moriam tuam gnauiiter defende. Ex Rure. quinto Idus Iunias. AN. M. D. VIII.

67 AN. M. D. VIII G H: om. A-F.

65 *patrono* ‘Patronus hic significat aduocatum causarum: nam aliquando refertur ad libertum. Est autem Thomas Morus, praeter egregiam optimarum literarum cognitionem,

inter Britannicarum legum professores praecipui nominis’ (L.).

67 AN. M. D. VIII See Introduction, p. 15.

MΩΡΙΑΣ ΕΓΚΩΜΙΟΝ,
ID EST, STVLTICIAE LAVS, ERASMI
ROTERODAMI DECLAMATIO

STVLTICIA LOQVITVR

LB 405 Vt cunque de me vulgo mortales loquuntur, neque enim sum nescia, quam male
6 audiat stulticia etiam apud stultissimos, tamen hanc esse, hanc, inquam, esse
vnam quae meo numine deos atque homines exhilaro, vel illud abunde magnum
est argumentum quod, simulatque in hunc coetum frequentissimum dictura pro-
dii, sic repente omnium vultus noua quadam atque insolita hilaritate enituerunt,
10 sic subito frontem exporrexistis, sic laeto quodam et amabili applausistis risu, vt
mihi profecto quotquot vndique praesentes intueor, pariter deorum Homericorum
nectare non sine nepenthe temulenti esse videamini, cum antehac tristes ac
solliciti sederitis, perinde quasi nuper e Trophonii specu reuersi. Caeterum
15 quemadmodum fieri consueuit, vt cum primum sol formosum illud et aureum
os terris ostenderit aut vbi post asperam hyemem nouum ver blandis aspirarit
Fauoniis, protinus noua rebus omnibus facies, nouus color ac plane iuuenta

1-2 MΩΡΙΑΣ ... LAVS D-II: Encomium
Moriae A-C.

3 Declamatio D-II: om. A-C.

10 Risis stultorum* C-E: om. A B F-H.

11 Dii Homerici* D: om. A-C E-H.

12 antehac E-H: antea A-D.

3 DECLAMATIO 'Apte vocavit declamationem
vt intelligas rem exercendi ingenii causa
scriptam, ad lusum ac voluptatem. Porro
Moria figit veterum more ceu deam
quandam suas laudes narrantem, idque
decore, quod hoc stultis peculiare sit, seipso
admirari, deque seipsis gloriose praedicare'
(L.).

5-13 Vt cunque ... reuersi In *Praisers of Folly*, Princeton, 1963, pp. 41-42, Walter Kaiser shows
how characteristic this opening sentence is
of Folly's matter and manner.

6-7 tamen ... esse vnam 'The word *hanc* should be
taken as spoken with the gesture of pointing
to herself' (L.).

10 frontem exporrexistis Adag. [748 (LB II, 316

E)], where Er. gives examples of the idiom
frontem exporrigerere from Ter. [*Ad. 839*], Hor.
[*Carm. III*, 29, 16], and Plaut. [*Cas. 281*] (L.).
Sec also *Eccles.* LB V, 963 A.

12 nepenthe An herb mentioned by Hom. [*Od. IV, 220*] and Plin. [*Nat. XXI*, 91, 159 and
XXV, 5, 12] which, mixed with wine, was
said to drive away cares; perhaps to be iden-
tified with oxtongue (buglossa) [Plin. *Nat. XXV, 40*] (L.).

13 e Trophonii specu A proverbial expression
applied to gloomy persons, very much like
the cave of Patrick [St. Patrick's Purgatory]
in Ireland; see *Adag.* [677 (LB II, 292 F)] (L.).

14-16 sol ... Fauoniis Cf. Hor. *Carm.* [IV, 5, 6, III,
7, 2 and I, 4, 1] (L.). For the pervasiveness and

- LB 406 quaedam | redeat, ita vobis me conspecta mox alias accessit vultus. Itaque quod magni alioqui Rethores vix longa diuque meditata oratione possunt efficere, nempe vt molestas animi curas discutiant, id ego solo statim aspectu praestiti.
- 20 Quamobrem autem hoc insolito cultu prodierim hodie, iam audietis, si modo non grauabimini dicenti praebere aures, non eas sane quas sacris concionatoribus, sed quas fori circulatoribus, scurris ac morionibus consueuistis arrigere, quasque olim Midas ille noster exhibuit Pani. Lubitum est enim paulisper apud vos Sophistam agere, non quidem huius generis, quod hodie nugas quasdam 25 anxias inculcat pueris ac plusquam muliebrem rixandi pertinaciam tradit, sed veteres illos imitabor qui, quo infamem Sophorum appellationem vitarent, sophistae vocari maluerunt. Horum studium erat deorum ac fortium virorum laudes encomiis celebrare. Encomium igitur audietis non Herculis neque Solonis, sed meum ipsius, hoc est, Stulticiae.
- 30 Iam vero non huius facio sapientes istos qui stultissimum et insolentissimum esse praedicant, si quis ipse laudibus se ferat. Sit sane quam volent stultum, modo decorum esse fateantur. Quid enim magis quadrat quam vt ipsa Moria suarum laudum sit buccinatrix, et αὐτὴ ἔχει τὴν αὐλῆ? Quis enim me melius exprimat quam ipsa me? Nisi si cui forte notior sim quam egomet sum mihi. Quanquam 35 ego hoc alioqui non paulo etiam modestius arbitror quam id quod optimatum ac sapientum vulgus factitat, qui peruerso quodam pudore vel Rheto|rem quenpiam palponem vel poetam vaniloquum subornare solent eumque mercede conductum, a quo suas laudes audiant, hoc est, mera mendacia; et tamen verecundus interim ille pauonis in morem pennas tollit, cristas erigit, cum impudens assen- 40 tator nihil hominem diis aequiparat, cum absolutum omnium virtutum exemplar proponit, a quo sciat ille se plus quam διάς διὰ πασῶν abesse, cum corniculam
- LB 407